
 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Giovanna Garzanti 
Per informazioni contattare: Arch. Giovanna Garzanti 
Tel. 0544/258185  -  e-mail  ggarzanti@mail.provincia.ra.it 
 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 1 di 4 

 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO  

Class. Fasc. Prot.       del       Ravenna,            

 

 

 

Alla Segreteria del Settore Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: 

 
Proposta di affidamento alla ditta SEA Gruppo s.r.l. per l’incarico del servizio di 
gestione integrata della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs del 
09/04/2008, n. 81 e s.m.i. comprensivo di responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione, medico competente e formazione dei lavoratori. 
Periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020 - importo € 24.660,00.                                                      

 CIG:  Z912B303F5 

  

 

Premesso che: 

 

- con Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1458 del 28/12/2017 si affida il "Servizio 
relativo alla gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso alla Provincia di 
Ravenna – prolungamento per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2019, dell’incarico di 
svolgimento delle prestazioni di medico competente ed attività connesse affidato alla ditta SEA 
GRUPPO srl con sede a Fano (PU) con determina del Dirigente del Settore LL.PP. n. 3878 del 
29/12/2014”; 

- con Provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1459 del 28/12/2017 si affida il "Servizio 
relativo alla gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso alla Provincia di 
Ravenna – prolungamento per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2019, dell’incarico di 
svolgimento del servizio di prevenzione e protezione ed attività connesse affidato alla ditta SEA 
GRUPPO srl con sede a Fano (PU) con determina del Dirigente del Settore LL.PP. n. 3829 del 
23/12/2014”; 

- accertata l'impossibilità di provvedere con personale di dotazione organica in possesso di requisiti di 
professionalità specifica allo svolgimento di attività connesse e conseguenti al Medico Competente 
nonché al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ed essendo in scadenza gli 
affidamenti di cui sopra, è necessario provvedere mediante affidamenti esterni; 

- Visto che la convenzione CONSIP denominata “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro presso le pubbliche amministrazioni” è stata aggiudicata per il Lotto 4 (Emilia Romagna, 
Marche, Abruzzo) al raggruppamento temporaneo di imprese IGEAM srl, IGEAM MED srl, IGEAM 
ACADEMY srl, per il servizio di : 

- Sorveglianza sanitaria (gestione del PSS, nomina del Medico competente, aggiornamento 
PSS, visite mediche e accertamenti); 

- Assistenza e supporto tecnico nella gestione degli adempimenti previsti dal D.lgs n. 81 del 
09/04/2008 in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- Corsi di formazione e addestramento ed e-learning; 

per la durata di tre anni a decorrere dal 25/03/2019; 

- Visto il verbale di sopralluogo in data 10/09/2019 nel quale il tecnico Alessandro Angeloni della ditta 
SEA GRUPPO s.r.l. (in rappresentanza della RTI Gruppo IGEAM - convenzione Consip per la 
sicurezza sul lavoro lotto 4) in contradditorio con l’arch. Giovanna Garzanti stilava una prima 

mailto:ggarzanti@mail.provincia.ra.it
mailto:provra@cert.provincia.ra.it


 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Giovanna Garzanti 
Per informazioni contattare: Arch. Giovanna Garzanti 
Tel. 0544/258185  -  e-mail  ggarzanti@mail.provincia.ra.it 
 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 2 di 4 

ricognizione dei servizi di possibile interesse dell’Amministrazione (sommariamente riassumibili in 
servizio di prevenzione e protezione, sorveglianza sanitaria e corsi di formazione); 

- Dato atto che da una verifica effettuata sul sito www.acquistinretepa.it la suddetta aggiudicazione 
CONSIP risulta essere sospesa; 

- Dato atto che il Perito Chimico Oscardo Severi, Amministratore Delegato per le Pubbliche 
Amministrazioni di SEA GRUPPO s.r.l. di Fano e attuale RSPP nominato dai datori di lavoro della 
Provincia di Ravenna, è professionista incaricato per il Lotto 4 della gestione dei profili e delle 
procedure in materia di salute e sicurezza sul lavoro in quanto professionista fiduciario sul territorio 
incaricato dal suddetto raggruppamento temporaneo di imprese di cui alla citata convenzione 
CONSIP; 

- Dato atto, pertanto, che è stato verificato tramite consultazione del sito www.acquistinretepa.it che per 
i servizi di cui alla presente determinazione è possibile procedere tramite trattativa diretta mediante 
Me.PA da parte della citata ditta di comprovata esperienza in materia e che opera ordinariamente nel 
mercato elettronico in questione; 

- Ritenuto quindi, in attesa che venga riattivata la Convenzione CONSIP dei servizi di cui sopra e stante 
l’urgenza di affidarli entro i termini di legge, di avvalersi del supporto dell’attuale RSPP Oscardo Severi 
Legale rappresentante della società SEA GRUPPO s.r.l.; 

considerato che: 

- la legge ed i regolamenti provinciali assegnano al dirigente competente la facoltà di provvedere 

all’affidamento dei servizi nei modi, criteri e termini previsti dalle disposizioni in materia; 

visto: 

- l'Art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 s.m.i. che stabilisce: 

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti  

- l’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 s.m.i.  che stabilisce: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 s.m.i. recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio 

dell'Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56 con 

Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, aggiornate con Delibera del Consiglio n.636 del 10 

luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019 n.32 convertito con Legge 14 giugno 2019 n.55 limitatamente ai 

punti 1.5, 2.2., 2.3 e 5.2.6; 

tutto ciò premesso, lo scrivente 

PROPONE 

mailto:ggarzanti@mail.provincia.ra.it
mailto:provra@cert.provincia.ra.it
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Giovanna Garzanti 
Per informazioni contattare: Arch. Giovanna Garzanti 
Tel. 0544/258185  -  e-mail  ggarzanti@mail.provincia.ra.it 
 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 3 di 4 

 

- di affidare alla Ditta SEA GRUPPO srl con sede a Fano (PU) in Via Paolo Borsellino 12/D, C.F./P.IVA 

01213360413, mediante trattativa diretta sul Me.PA e con le modalità specificate nella lettera di invito 

allegata, l’incarico riferito al servizio della gestione della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, che 

comprende l’espletamento di tutte le prestazioni e servizi dei disposti normativi di cui al D.Lgs. 81/08 e 

s.m.i. e in particolare: 

  
a) l’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (in 

seguito RSPP) e attività di servizio ad esso connesse ai sensi degli articoli dal 31 al 35 e 
dell’Accordo Quadro Stato Regione 07/07/2016; 

b) l’espletamento dell’incarico di Medico Competente (in seguito MC) e attività ad esso 
connesse nel rispetto degli articolo dal 38 al 42; 

c) espletamento dell’incarico di organizzazione ed erogazione di corsi di formazione in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro dei dipendenti e del personale ad essi assimilabili nel rispetto 
di quanto previsto dal D. Lgs. 81/08 agli articoli 36 e 37 e dall’Accordo Quadro Stato – 
Regioni 21/12/2011. 

 

per il corrispettivo dell’importo offerto con base di trattativa sulla piattaforma Me.PA rispettivamente di: 

a) € 6.000,00 + IVA per un totale di € 7.320,00 (incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione); 

b) € 4.500,00 IVA esente (incarico di Medico Competente); 
c)  € 12.840,00 IVA esente (incarico di organizzazione ed erogazione di corsi di formazione); 

 

per il totale di € 23.340,00 + IVA di legge (€ 1.320,00) = € 24.660,00                                                        

 

- di dare atto che i rapporti tra la Provincia di Ravenna e la Ditta predetta per lo svolgimento dell'incarico 

sono regolati dal Disciplinare di incarico allegato al provvedimento di affidamento, quale parte integrante 

di esso; 

 

- di dare atto che in caso di successivo accertamento da parte della Provincia di Ravenna del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dall'Operatore Economico si procede alla risoluzione del 

contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell'utilità ricevuta; 

 

DISPONE 

 

- che la formalizzazione dell’incarico in parola avvenga mediante la sottoscrizione del Disciplinare di 

incarico allegato al provvedimento di affidamento; 

 

- di stornare l’importo di euro 3.600,00 dal Capitolo Art.Peg 12013/130 “MANUTENZIONE FABBRICATI 
DIPROPRIETA' PROVINCIALE AD USO CASERME CC. E NON ADIBITI A SERVIZI DI ISTITUTO” al 
Capitolo Art./Peg. 12013/030 “ADEMPIMENTI INERENTI LA TUTELA DELLA SALUTE E LA 
SICUREZZA DEI LAVORATORI EX D.LGS. 81/2008” del Bilancio 2019/2021 annualità 2020; 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € _______ (diconsi euro ________/00) dell’importo a base di 

trattativa di € 23.340,00 oltre IVA di Legge, con i fondi di cui  all’Art. Peg. 12013/030 “ADEMPIMENTI 

INERENTI LA TUTELA DELLA SALUTE E LA SICUREZZA DEI LAVORATORI EX D.LGS. 81/2008” del 

Bilancio 2019/2021 annualità 2020; 

 

- di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche indicate nello 

schema sotto riportato: 

mailto:ggarzanti@mail.provincia.ra.it
mailto:provra@cert.provincia.ra.it


 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Giovanna Garzanti 
Per informazioni contattare: Arch. Giovanna Garzanti 
Tel. 0544/258185  -  e-mail  ggarzanti@mail.provincia.ra.it 
 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 4 di 4 

 

 IMPORTO 

2020 € 12.330,00 

2021 € 12.330,00 

TOTALE € 24.660,00 

 

 

e individua, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto e incaricato delle valutazioni contabili relative al 

suddetto incarico, l'Arch. Giovanna Garzanti; 

 

ATTESTA 

la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

DICHIARA 

di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 e 37 

del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 

 
  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Giovanna Garzanti) 

 
Allegati: 
- Richiesta di offerta con allegati 

mailto:ggarzanti@mail.provincia.ra.it
mailto:provra@cert.provincia.ra.it

